
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio di Agrigento

 
Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 37             del   09-08-2023

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione di organizzazione dell'ARO tra i Comuni di San 
Giovanni Gemini e Cammarata  Autorizzazione al Sindaco alla relativa sottoscrizione.

L'anno  duemilaventitre addì  nove del mese di agosto alle ore 20:30 e seguenti, nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto:
Alla Prima convocazione del Consiglio Comunale in seduta Ordinaria, che è stata notificata ai Signori 
Consiglieri a norma di legge, all’appello nominale sono:

SCRUDATO ISA P BAIO SIMONA MARIA P
PELLITTERI ANTONIO P STORNAIUOLO DARIO UMBERTO P
LA NOVARA ILEANA P MICELI GIOVANNI P
REINA LIBORIO P RUSSOTTO FRANCESCA P
SCIACCHITANO 
ALESSANDRO

P CIMO' BIAGIO P

GUAGENTI ENZA P LO SCRUDATO ALESSIA P

Presenti   12 Assenti    0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, SCIBETTA ANTONELLA.

Si dà atto che, ai sensi dell’art. 20, comma 3° della L.R. 26 agosto 1992 n.7, sono presenti 

Essendo legale il numero degli intervenuti, SCRUDATO ISA, nella sua qualità PRESIDENTE, dichiara aperta la 
seduta ed invita il Consiglio alla discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del 
giorno.



Il Presidente da la parola al Sindaco che illustra la proposta all’O.D.G. ed  evidenzia che sin dal suo 
insediamento ha più volte contattato l’Amministrazione di Cammarata per verificarne la volontà di 
continuare a gestire  insieme la gestione integrata dei rifiuti.
 
Interviene il consigliere Miceli   il quale, con riferimento all’art. 11 dello schema proposto riguardante 
la durata, chiede chiarimenti per la previsione di anni dieci, ritenendola poco opportuna perché coincide 
con il rinnovo degli organi comunali.

Il Sindaco chiarisce che in ogni caso la gara  per l’affidamento del servizio avrà una durata, minimo 
sette anni, tale da non coincidere con il rinnovo del consiglio comunale  e del sindaco.

Il consigliere Miceli ritiene che sia opportuna la costituzione di un tavolo tecnico per valutare la 
possibilità di una gestione in house del servizio in questione.

Nessuno chiede  la parola e 

IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista la proposta;
Visto i pareri  favorevoli di regolarità tecnica tecnica e contabile .
Presenti e votanti 12
Con votazione unanime e favorevole, espressa per alzata e seduta, accertata e proclamata dal Presidente 
con l’ausilio degli scrutatori

DELIBERA

Di approvare la proposta che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e 
che di seguito viene trascritta:

=========================================================================

“ Premesso:
Che con l’art. 1 comma 2 della l.r. n. 3/2013, concernente la gestione integrata dei rifiuti, è stato 
introdotto all’art. 5 della  l.r. n. 9/2010 il  c. 2 ter, il quale prevede la possibilità per i comuni, in forma 
singola o associata e senza oneri aggiuntivi per la finanza pubblica, di procedere all’organizzazione ed 
alla gestione del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti.
Che con successiva circolare n. 221 dell’1 febbraio 2013, l’Assessorato regionale dell’Energia 
Dipartimento Acque e Rifiuti, ha emanato la Direttiva n. 112013 che, al punto 1, ha inteso definire gli 
A.R.O. quali aree di raccolta ottimale al fine di consentire una differenziazione dei servizi finalizzata 
all’efficienza gestionale all’interno degli ambiti territoriali ottimali ( A.T.O.)  per la erogazione dei 
servizi di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti.
Che con deliberazione del consiglio comunale n. 9 del 26/03/2013 del comune di San Giovanni gemini 
e n. 3 del 26/03/2013 del comune di Cammarata si è proceduto, ad approvare lo schema di statuto e atto 
costitutivo della Società a responsabilità limitata e la costituzione in ARO in forma associata tra i 



Comuni di San  Giovanni  Gemini e Cammarata e di adottare lo strumento della “Convenzione tra Enti 
Locali” di cui all’art. 30 del TUEL.
Che con le stesse deliberazioni consiliari si è dato mandato ai sindaci di firmare entro il 31/03/2013 la 
convenzione di istituzione.
Che con deliberazione del consiglio comunale n. 37 del 09 ottobre 2013 del comune di San Giovani  
Gemini e n. 25 dell’8 ottobre 2013 del comune di Cammarata, gli Enti hanno approvato lo schema di 
convenzione con le relative modifiche, prevedendo quale durata della Convenzione anni 7.
Dato  atto dell’avvenuta scadenza della convenzione.
Ritenuto necessario procedere al rinnovo della stessa.

PROPONE
Di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente.
Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione allegata alla presente proposta.
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. “

IL CONSIGLIO COMUNALE

Presenti e Votanti 12
Con separata votazione unanime e favorevole , espressa per alzate e seduta, accertata e 
proclamata dal Presidente con l’ausilio degli scrutatori

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo



     

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to PELLITTERI ANTONIO F.to SCRUDATO ISA F.to SCIBETTA ANTONELLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio il  11-08-2023__________________________  e defissa il 26-08-
2023____________________

Dalla residenza municipale, lì _________________  L’addetto alla pubblicazione    ______________________ 

Si certifica su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, che la presente deliberazione è rimasta 

affissa all’Albo Pretorio dal 11-08-2023______________________        al  26-08-2023__________ 
______________per quindici giorni 

consecutivi e che contro di essa non sono stati avanzati reclami e/o opposizione alcuna.

Dalla residenza municipale, lì  ________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                 SCIBETTA ANTONELLA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                               09-08-2023      ai sensi dell’art. 12 della L.R. 
44/91.

San Giovanni Gemini, lì _________________

    IL SEGRETARIO COMUNALE

                              F.to   SCIBETTA ANTONELLA


